Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2018 Bc. Dominika Kopačková

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Diplomová práce

Motivace seniorů ke zdravému životnímu stylu v prostředí vybraného regionu

Motivation of seniors to a healthy lifestyle in the environtment of the selected

region

Kopačková Dominika

Vedoucí práce: PaedDr. Eva Marádová CSc.

Studijní program: diagnostika a poradenství

Studijní obor: speciální pedagogika

2018

Odevzdáním této diplomové práce na téma Motivace seniorů ke zdravému životnímu stylu

v prostředí vybraného regionu potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího

práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato

práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 20. 4 2018

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové PaedDr. Evě Marádové CSc.

za konzultace, odbornou pomoc a cenné rady. Také děkuji všem seniorům, kteří byli ochotni

zúčastnit se výzkumu.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zdravým životním stylem konkrétně u seniorské

populace. Jejím hlavním cílem je zjistit, jaké životní postoje senioři zaujímají k pohybovým

aktivitám a správnému stravování. Na základě výzkumného šetření bylo zjištěno, že jsou

respondenti z řad seniorů velice heterogenní skupinou a jejich postoje ke zdravému způsobu

života se v mnohém liší. Respondenti se nedopouští špatných návyků z důvodu

neinformovanosti, ale spíše z nedostatku motivace.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je strukturována do čtyř kapitol, z nichž se první zabývá stárnutím a

stářím. Dle příslušné literatury jsou zde shrnuty změny, které jsou s touto životní etapou

spojené. Pozornost je zaměřená na kvalitu života a vnímání spokojenosti ve stáří. V práci je

přehled důležitých dokumentů, které se úrovní kvality života zabývají a zasluhují se o její

zlepšení. Hlavními pilíři zdravého životního stylu pro každou věkovou kategorii jsou

dostatečná pohybová aktivita a nutričně vyvážená strava. U seniorů je však mnoho faktorů,

které ideálnímu stavu zamezují a které je třeba řešit. V neposlední řadě je zde přiblížená

problematika motivace jako hybné síly lidského chování.

V praktické části jsou dílčí výsledky zjišťovány prostřednictvím dotazníků a

polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumné šetření shrnuje hlavní motivy, které respondenty

z řad seniorů ovlivňují, a objasňuje základní východiska pro vytvoření komunitního centra

pro seniory v Sušici.

KLÍČOVÁ SLOVA

stáří, stárnutí, senioři, zdraví, motivace

ABSTRACT

The diploma thesis deals with a healthy lifestyle in the elderly. The main goal of the

thesis is to determine the elderly´s attitudes about physical activity and healthy eating. The

results of the research show that the respondents are a very heterogeneous group and their

attitudes towards healthy lifestyle are different. Respondents do not have bad habits due to

uninformation, but probably because of lack of motivation.

The thesis is divided into two parts, theoretical and explorative one.

There are four chapters in the theoretical part. First, the old age and ageing are

described. According to the relevant literature there are summarized the changes that are

associated with this life stage. Attention is focused on the quality of life and the perception

of satisfaction in old age. The work is a summary of important documents that deal with the

quality of life and deserve improvement. The thesis summarizes the important documents

that deal with the quality of life and improve it. The main pillars of a healthy lifestyle for

each age category are proper physical activity and nutritionally balanced diet. In the case of

seniors there are many factors that prevent the ideal state and which need to be improved.

There is also the issue of motivation as a driving force of human behavior.

The results in the exploratory part are surveyed through questionnaires and semi-

structured interviews. The research summarizes which main motives affect respondents and

there are basic points for creating a community center for the elderly in Sušice.
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Úvod

Stáří je poslední fáze života a je v zájmu každého z nás se na toto období připravit a

prožít ho co nejkvalitněji. Délka a kvalita života je determinována geny, ale z velké části

také životním stylem. U seniorů, stejně tak jako u všech věkových kategorií, je mnoho rizik,

které mohou životní styl negativně ovlivňovat. V kontextu stáří je to nejčastěji nedostatek

pohybu, špatné stravování, poruchy spánku i sociální separace. Každý směřuje ke stáří už od

svého narození. Příprava na tuto životní etapu se zdá jako důležitý životní úkol.

Autorka práce zvolila téma v návaznosti na svoji bakalářskou práci s názvem Užívání

návykových látek u seniorů. Výběr tématu byl ovlivněn i jejím osobním zájmem věnovat se

v profesním životě cílové skupině seniorů.

Úkolem práce je:

1. Uvedení do problematiky stáří a stárnutí

2. Přiblížení specifik zdravého životního stylu u seniorů

3. Sběr dat pomocí dotazníkového šetření a rozhovorů

4. Komparace zjištěných dat a literatury

5. Návrh doporučení pro vytvoření komunitního centra pro seniory

Cílem práce je zjistit, jaký názor mají respondenti z řad seniorů na doporučení

ohledně zdravého životního stylu, zda se jimi sami řídí a případně z jakého důvodu. Práce je

rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je orientována na osobnost

starého člověka, specifika jeho životního stylu a motivy, které jej ovlivňují. Výzkumné

šetření je zaměřeno na osoby starší šedesát pět let, žijící ve městě Sušice a přilehlém okolí.

Populace stárne, lidé se dožívají vyššího věku a s tím přichází mnoho příležitostí i

problémů. Ve společnosti narůstá podíl seniorů a problematika stárnutí se tak dostává do

centra pozornosti vědních oborů. Není však nutné tento „problém“ vnímat pouze negativně,

ale hlavně hledat možná východiska. Dříve měla společnost tvar pyramidy, na jejímž vrchu

byla jen hrstka starých lidí. O tu se postarala široká základna mladší populace. Dnes se tvar

pyramidy mění v mrakodrap. Bohužel výše finanční podpory, která je vyplácena

důchodcům, nestačí na slušné pokrytí životního pojištění a důchodů. Nárůst seniorské
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populace lze ale vnímat například i jako pozitivní marketingovou příležitost. Počet starých

lidí narůstá a narůstá i potřeba služeb v této oblasti. Roste také pravděpodobnost, že bude

zapotřebí kvalitní odborná pomoc, týkající se nejen správného stravování.

Ve společnosti je zakotven kult mládí a média ukazují přednostně mladé, úspěšné,

výkonné a krásné lidi. Tito lidé jsou vlivní a určují „trendy“. V minulosti právě na ně cílila

většina marketingových akcí. Společnost by měla reagovat na populační prognózy a odmítat

despekt k seniorské populaci. Na stárnutí by se mělo opět pohlížet jako na proces zvyšujícího

se duševního bohatství, nikoliv jako na stigma. Zapotřebí je starým lidem zajistit podmínky

nejen pro dlouhé, ale také zdravé stáří a motivovat je v péči o své zdraví.

Pro zachování zdraví je velmi důležité i životní prostředí. Znečištění prostředí

cizorodými látkami mělo v minulosti již několikrát za následek zdravotní problémy

obyvatel. Environmentální zdraví je tak klíčovou prevencí před nemocemi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Stárnutí a stáří

Nejčastěji skloňované pojmy v souvislosti se seniorskou populací jsou stáří a stárnutí.

Tyto pojmy jsou někdy vyjadřovány pomocí latinského gerón, -tos, v překladu starý nebo

stařec. Odtud jsou odvozeny názvy oborů jako gerontologie, geriatrie, gerontopsychiatrie,

gerontotechnologie a jiné, které se zabývají různou problematikou pozdní fáze života.

Gerontologie se zabývá stářím, stárnutím a faktory, které toto období ovlivňují. Geriatrie

zkoumá choroby typické pro seniorský věk. Gerontopsychiatrie je obor psychiatrie, věnující

se diagnostice, terapii a prevenci psychických poruch ve stáří (Čevela, Kalvach, Čeledová,

2014). V angličtině je klíčovým slovem „ageing“, který svým tvarem vypovídá o

porozumění stárnutí jako procesu (Křivohlavý, 2002).

Označení pro starého člověka jsou různá a každý autor užívá jiné. Rozhodující je

obvykle oblast, ve které je o člověku hovořeno a v jaké souvislosti. Setkáme se tak


[…]


R: Podle ceny. Když je v akci něco, co je normálně hodně drahé, tak to ochutnám. Takové

ty věci, které si normálně nekoupíte.

T: Čtete složení potravin?

R: Já na to zaprvé nevidím a za druhé tomu ani nerozumím. Koukám se třeba kolik procent

masa má šunka, ale u všeho to nečtu.

T: A chodíte na procházky? Nebo máte nějakou jinou oblíbenou pohybovou aktivitu?

R: Teď jak je hezky, tak chodím. To je hned veselejší, když je venku jaro. Ale já mam špatné

oči, tak nechodím daleko. Nohy mi slouží, to jo. Tak si udělám, jak já tomu říkám, okruh

tady kolem baráku, dám si to cigárko a sednu si na lavičku. Já bych si jen přála, abych se o

sebe dokázala co nejdéle postarat. Mě se do důchoďáku nechce, já jsem tady zvyklá.

T: A byla byste ráda, kdyby tady ve městě byl nějaký klub, kam byste si mohla chodit

popovídat, posedět, třeba se i trošku protáhnout, nebo kde by vám poradili, jak přestat

kouřit?

R: A kde to má být?

T: Zatím nikde, jen se vás ptám, co by vám třeba udělalo radost, nějaká společenská

událost, nebo zajímavá přednáška?

R: Možná nějaká muzika, jenže já autem nejezdím a v zimě je zase náledí, to často ani

nechodím ven. To byste pro mě musela přijet.

T: Zatím si s vámi o tom jen tak povídám. Ještě jsem se vás chtěla zeptat, jestli si myslíte,

že způsob jakým žijete, může ovlivnit například délku vaše života?

R: ale tak asi jo, asi se to na člověku nějak projeví taky, jak žije,…

T: já vám děkuji za rozhovor

6. Rozhovor č. 6. Respondent Emil

T: Co vás napadne, když se řekne zdravý životní styl?

R: Tak každý by se měl udržovat fit, být aktivní, nesedět doma na zadku. Podle toho se také

adekvátně stravovat, trochu tomu tu stravu přizpůsobit. Jedno bez druhého nejde.

T: Ještě něco vás napadá, co je důležité?

R: Mělo by se vypít asi kolem 2,5l tekutin, do toho se ale nezapočítává třeba pivo. Nepřejídat

se, nejíst příliš uzenin, tučných, výrobků, cukr…

T: Mohli bychom do aspektů zdravého životního stylu zahrnout i spánek a odpočinek?

R: No rozhodně, regenerace je důležitá a tělo regeneruje hlavně ve spánku. Já tvrdím to, že

svaly nerostou v posilovně, ale doma v posteli.

T: Je vidět, že vás toto téma zajímá. Prozradíte mi, odkud třeba čerpáte informace o

cvičení nebo o jídle?

R: Tak né, že bych je úplně od někud čerpal. Ale chodím do fitka, a to když jste v tom

prostředí, tak to prostě odposloucháte, prostě jste v tom. Sem tam si přečtu něco na internetu,

ale člověk by měl spíš poslouchat své tělo, než rady cizích. Každému taky vyhovuje něco

jiného. Asi je rozdíl, když budu cvičit já anebo vy. To Samé platí i v jídle

T: Myslíte si, že když žijete zdravě, tak se dožijete delšího věku?

R: No tak v tom já doufám, já si starý nepřijdu. A je dokázané, že třeba se třeba Číňané

dožívají déle, protože jí zdravě a starají se o sebe.

T: Jak už sem pochopila, chodíte cvičit do fitka?

R: Člověk se musí hýbat, nesmí zpohodlnět. Ve fitku už mě znají, chodím tam pravidelně

třetím rokem. Myslim, že tam je dobrá parta, že mi berou. Jasně, že tam nepodávám výkony

jako mladí kluci. Ale to já nepotřebuju, kvůli tomu tam přece nechodím, abych se vyrovnal

mladým kluků. Já si tam i popovídám prostě. Ale zajdu i na pivo, mezi chlapy, to jo.

T: A co jídlo? Snažíte se jíst jako sportovec?

R: Já si dam jak ten knedlík s uzeným, tak kuře s rýží. Hlavně ať to má nějakou energii, když

to pak člověk vyběhá, tak se nic nestane.

T: A držel jste třeba někdy dietu? Nebo nějaký striktní jídelníček? Nezkoušel jste být

vegetarián?

R: Dneska je to moderní, že se nejí maso. Podle mě by se mělo jíst všechno a s mírou. Ale

taky znám holku, a ta maso nejí a cvičí normálně. Já bych to třeba bez masa nezvládl. To se

na mě nezlobte.

T: Když jdete na nákup, tak na co se především koukáte? Na složení, cenu?

R: Tak asi je to jedno s druhým. Maso kupuji v řeznictví, tam už vím, které mám koupit.

Jinak chodíme s ženou do Albertu, na větší nákup pak do Tesca. Většinou si čtu složení až

doma v klidu, a to člověk někdy kouká a nestačí se divit. Jak přidávají škrob třeba tam, kam

nepatří. Anebo jsem koupil právě jednou slaninu v Tescu a ve složení je cukr, ale proč?

Vždyť to má být maso a oni tam přidávají cukr? Pak najdete škrob ve smetaně, …

T: Uvítal byste v Sušici nějaký klub, který by sdružoval seniory a vedl je ke sportu?

R: No nic takového asi není, já sportuji i tak. Jezdím na kole, chodíme s manželkou na

procházky,… ale pro lidi, který k tomu třeba cestu nenašli by to mohlo být dobré. Hlavně

pro lidi, co žijí sami a nevylezou z domu, co je rok dlouhý. Ale nevím, zda byste je nalákala.

Možné spíš nějaký cvičení na bolavá záda, nebo nějakou fyzioterapii, to by ty lidi lákalo víc.

T: Já vám moc děkuji za tip.