Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury).

Text jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 5/8/2018 Podpis:

Popište, jak probíhal výběr respondentů. Byly zjištěny některé rizikové faktory u sledované skupiny? Objasněte možný

způsob fungování komunitního centra. Do jaké míry by se mohl při přípravě a realizaci jeho činnosti zapojit speciální

pedagog.

Diplomová práce je zaměřena na vybranou cílovou skupinu seniorů, u níž se pokouší sledovat motivaci ke zdravému životnímu

stylu a hledat tak možnosti zkvalitnění jejich zdraví v holistickém pojetí. Vychází ze strategie WHO, která zdůrazňuje význam

zdravotního potenciálu seniorů. Teoretická východiska jsou zpracována na základě aktuálních informačních zdrojů. V praktické

části autorka použila výzkumné šetření smíšeného designu, výběr respondenů byl omezen na seniory , kteří bydlí v Sušici. Autorka

tak mohla provázat svá zjištění s možnostmi města a navrhnout konkrétní doporučení pro podporu motivace, která často

seniorům chybí, Diplomová práce po stránce obsahové i jazykové splňuje dané požadavky. Doporučuji ji k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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